
18

اما چگونه؟
به گزارش هلت ســنترال، ترومای ناشی از اتفاقی 
ناگوار می تواند اثر شیمیایی روی ژن های فرد بگذارد 
که می تواند به نســل های آینده منتقل شود. این 
علامت جهش ژنتیک ایجاد نمی کند، اما سازوکار 

بیان ژن را تغییر می دهد.

زمستان قحطی هلندی چیست؟
زمستان قحطی هلندی یک دوره طولانی قحطی بود که در اواخر جنگ 
جهانی دوم رخ داد. در اکتبر1944 نازی ها منابــع ورودی غذا به هلند را 
مسدود کردند و بخش مهمی از این کشور تحت  تأثیر قحطی قرار گرفت. 
زمانی که هلند در  ماه مه1945 از سیطره آلمان درآمد، بیش از 20هزار نفر 

از گرسنگی مرده بودند. 

کودکان سنگین وزن تر در دل قحطی
کسانی که در دوران قحطی در رحم بودند چندین گرم 
از حد متوسط سنگین تر بودند. این اتفاق به این دلیل 
رخ داده که مادران به علت گرسنگی به طور خودکار 
ژنی را که در سوزاندن ســوخت بدن نقش داشته در 

فرزندان هنوز متولدنشده خود خاموش کرده اند. 

کووید-19 کجای این قضیه قرار می گیرد؟
بسیاری از این تحقیقات فوق العاده قانع کننده هستند. 
آیا همه گیری کووید-19 و اســترس شدیدی که در 
کل جهان ایجــاد کرده بود می توانــد باعث تغییرات 
اپی ژنتیک در فرزندان شــود؟ ممکن است، اما فقط 

زمان مشخص خواهد کرد.

بازخوانی یک بحث جدی
امروزه این ایده که تجربه یک فرد می تواند زیست شناسی و رفتار فرزندان 
و نوه هایش را تغییر دهد، مورد توجه جدی قرار گرفته اســت. مطالعات 
حیوانی و برخی از مطالعات انسانی کوچک تر نشان داده که قرار گرفتن 
در معرض عوامل گوناگون مانند اســترس شدید یا سرما می تواند باعث 

تغییرات متابولیک در نسل های بعدی شود.

روشن و خاموش شدن ژن ها
دکتر کریس میسون، از استادان دانشگاه راکفلر و رئیس 
آزمایشگاه میسون می گوید: حوزه اپی ژنتیک)مطالعه 
سازوکار های کنترل بیولوژیکی DNA کلیدهای نوری 

که ژن ها را روشن یا خاموش می کنند( حدود یک دهه 
پیش، زمانی که دانشمندان تحقیقات مهمی در مورد 
»زمســتان قحطی هلندی« انجام دادند، مورد توجه 

قرار گرفت.
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نگرانیهابهارثمیرسند؟
آیا انتقال تروما از یک نسل به نسل های بعدی ممکن است؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

چرا دهان بعضی ها بوی بدی می دهد؟
خیلی ها از بوی بد دهان شکایت دارند اما نمی دانند که این مشکل 
اغلب با رعایت اصولی بهداشت و اصلاح عادت های غذایی برطرف 
می شود. به تأکید متخصصان، بدبو شدن دهان دلایل مشخصی 

دارد که با اصلاح آنها به احتمال زیاد برطرف خواهد شد.

بهداشت نامناسب:  اگر دهان و دندان ها را به طور منظم و 
اصولی تمیز نکنید، ذرات غــذا در دهان باقی می مانند و 1

تجمع چسبنده ای از باکتری ها، روی دندان ها تشکیل و باعث ایجاد 
بوی بد دهان می شود.

پوسیدگی: پوسیدگی دندان باعث تجمع باکتری ها و تولید 
ترکیبات گوگردی بدبو می شود.2

مشــکلات لثه: بیماری های لثــه شــامل التهاب ها و 
عفونت های شدید می توانند بوی نامطبوعی در دهان ایجاد 3

 کنند.
خشکی دهان: کاهش ترشح بزاق باعث افزایش فعالیت 

باکتری های تولیدکننده  بو می شود.4
مشکلات گوارشی: هضم نشدن مناسب غذا و مشکلاتی 

مثل رفلاکس معده، یبوســت یا اختلالات روده همگی 5
می توانند باعث ایجاد بوی ناخوشایند در دهان شوند.

سینوزیت: گاهی بوی بد دهان می تواند به دلیل مشکلات 
سینوسی باشد. سینوس عفونی، مخاطی ترشح می کند که 6

بوی بدی دارد. این مخاط در پشت گلو تخلیه می شود و باعث بوی بد 
در دهان است.

بعضی بیماری ها: دیابت، مشکلات کلیوی و بیماری های 
کبدی هم از دلایل ایجاد بوی بد در دهان هستند.7

مصرف بعضــی داروهــا: بعضــی داروهــا ازجمله 
آنتی هیستامین ها، مســکن ها، داروهای ضد افسردگی و 8

مکمل ها در ایجاد بوی بد دهان تأثیر دارند.

چه باید کرد؟ 
شما نمی توانید هر شب مسواک نزنید، هیچ وقت از نخ دندان استفاده 
نکنید، رژیم غذایی نامناسب داشته باشید، آب کمی بخورید و همیشه 
دهان تان خشک باشد و یا سالانه برای چکاپ پیش دندانپزشک نروید 
اما انتظار داشته باشید که دهان تان همیشه خوشبو باشد. البته به 
شرطی که علت بوی بد دهان، نشانه یک بیماری نباشد که در این 
صورت هم می توانید به دندانپزشــک مراجعه کنید که با بررسی 
پوسیدگی ها، جرم گیری، درمان بیماری های لثه و عفونت های دندانی 
می تواند در رفع مشکل بوی بد دهان کمک تان کند. اگر هم مشکل 
از رفلاکس معده باشد، کاهش مصرف غذاهای اسیدی و پرچرب و یا 

مراجعه به متخصص گوارش به شما کمک می کند.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

صفحه آرا: حامد یزدانی

جایگاهسومجهانیبرایطبایرانی
  براساس اعلام وزارت بهداشت، ایران از نظر دانش طب سنتی در جایگاه چهارم دنیا قرار دارد؛ اما به گفته روجا رحیمی، 
استاد طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی تهران، جایگاه سوم جهانی در ثبت کارآزمایی های بالینی هم به ایران تعلق 

دارد و این دستاورد مهم نشان دهنده جایگاه رو به  رشد ایران در عرصه پژوهش های دانش  پزشکی است.

شرایطبحرانیبرخیذخایرخونی
 به گفته امیرمسعود ناظمی، معاون انتقال خون تهران ذخایر خون استان تهران کاهش یافته و این ذخایر در برخی 
از گروه های خونی ازجملهA  و O مثبت و O منفی در مرحله پایین تری قرار دارند و به بحران نزدیک است. مردم 

درصورتی که از سلامتی کامل برخوردارند، حتماً برای اهدای خون به پایگاه ها مراجعه کنند.

هشدار کارشناس 

  تقلب آسیب زا در فروش خلال پسته 
عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده های غذایی و آشــامیدنی 
سازمان غذا و دارو از دریافت گزارش هایی درباره تقلب در برخی 
محصولات غذایی خبر داد و گفت: ازجمله این گزارش ها فروش 
خلال باقلا به جای خلال پسته اســت که توسط سودجویان 
به دلیل تفاوت قیمت قابل توجه و افزایش مصرف خلال پسته 
در تهیه نذری های  ماه رمضان انجام می شود. بهفر با تأکید بر 
اینکه مردم باید هنگام خرید این محصول دقت بیشتری داشته 
باشــند، ادامه داد: »این محصول را تنها از نشان های تجاری 
معتبر و دارای مجوز سازمان غذا و دارو خریداری کنید؛ چون 
این تخلف علاوه بر فریب مصرف کنندگان، می تواند برای برخی 
افراد، به ویژه مبتلایان به فاویسم، خطرآفرین باشد. فاویسم یک 
بیماری حساسیتی است که مصرف باقلا و ترکیبات مشابه آن 
می تواند باعث کم خونی همولیتیک در افراد مستعد شود؛ به 
همین دلیل بیماران مبتلا باید در مصرف محصولاتی که دارای 
خلال پسته هستند، دقت بیشتری داشته باشند و درصورت 

تردید، از مصرف آن خودداری کنند.« 

سبک زندگی 

بهترین راهکار برای خواب خوب 
نتایج یک مطالعه نشان می دهد تمرین های استقامتی برای 
خسته کردن مغز و داشتن یک خواب خوب، مناسب است. 
این در حالی است که با بالا رفتن سن، بی خوابی می تواند به 
یک مشکل بزرگ بدل شود، اما می توان راهکار مناسبی برای 
آن پیدا کرد. نتایج یک مطالعه در کارولینای شمالی با بررسی 
25مطالعه انجام شده بین سال های 1996تا 2021میلادی 
نشان داد که ورزش، به ویژه آن دسته از تمرین های استقامتی 
که برای بهبود قــدرت عضلانی انجام می شــود، می تواند 
برای افراد مســن مبتلا به بی خوابی مفید باشد. پس از آن 
ورزش های هوازی و تمرینــات ترکیبی قرار گرفته اند که بر 
بهبود کیفیت خواب اثر داشته اند. براساس اعلام این محققان 
پس از یک روز فعالیت و کار، اساسا خواب، داروی خستگی 
و کوفتگی بدن است و تمرین استقامتی هم به معنای واقعی 
کلمه به عضلات بدن فشــار می آورد. در نتیجه خواب برای 

ترمیم و رشد آن عضلات مورد نیاز است.

پروانه بندپی، روزنامه نگار

 شواهد بسیار قوی وجود 
دارد که نشــان می دهد 
آســیب های روحــی و 
روانی)تروما(، مانند اســترس شــدیدی که در دوران کرونا 
بســیاری از مردم را در بر گرفته بود، می تواند بر نســل های 
بعد تأثیر بگــذارد. در واقع تجربه ناگوار یــک فرد می تواند 
زیست شناسی و رفتار فرزندان و نوه هایش را تغییر دهد. تعداد 
زیادی از تحقیقات نشــان می دهد که آثار آسیب های روحی 
مانند سوءاســتفاده در دوران کودکی، خشونت خانوادگی، 
ناامنی غذایی و وقایع خشونت بار جنگ  می توانند از نسلی به 

نسل دیگر منتقل شوند. در این  باره بیشتر بدانیم.


